
МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОЯСНЕНИЯ 

 
Критерии отнесения к субъектам малого и среднего бизнеса установлены ст. 4 Федерально-

го закона № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».  

К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся зарегистрированные согласно 

законодательству РФ и соответствующие установленным условиям хозяйственные общества, хозяй-

ственные партнерства, производственные кооперативы, сельскохозяйственные потребительские коо-

перативы, крестьянские (фермерские) хозяйства (далее - организации) и индивидуальные предпри-

ниматели. 

При этом указанные организации и индивидуальные предприниматели должны соответствовать 

следующим условиям: 

 

1) для хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств должно быть выполнено хотя 

бы одно из следующих требований: 

 

а) суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, му-

ниципальных образований, общественных и религиозных организаций (объединений), благо-

творительных и иных фондов (за исключением инвестиционных фондов) в уставном капитале 

общества с ограниченной ответственностью не превышает 25%, а суммарная доля участия ино-

странных юридических лиц и (или) юридических лиц, не являющихся субъектами малого и среднего 

предпринимательства, не превышает 49%. Ограничение в отношении суммарной доли участия ино-

странных юридических лиц и (или) юридических лиц, не являющихся субъектами малого и среднего 

предпринимательства, не распространяется: 

на участников хозяйственных обществ - иностранных юридических лиц, у которых доход, по-

лученный от осуществления предпринимательской деятельности за предшествующий календарный 

год, не превышает предельного значения, установленного Правительством Российской Федерации 

для средних предприятий в соответствии с пунктом 3 настоящей части, и среднесписочная числен-

ность работников которых за предшествующий календарный год не превышает предельного значе-

ния, указанного в подпункте "б" пункта 2 настоящей части (за исключением иностранных юридиче-

ских лиц, государство постоянного местонахождения которых включено в утверждаемый в соответ-

ствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не пре-

дусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций 

(офшорные зоны); 

на хозяйственные общества, соответствующие требованиям, указанным в подпунктах "б" - "д", 

"ж" данного пункта; 

 

б) акции акционерного общества, обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг, от-

несены к акциям высокотехнологичного (инновационного) сектора экономики в порядке, установ-

ленном Правительством Российской Федерации; 

 

в) деятельность хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств заключается в практиче-

ском применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности (программ для электрон-

ных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 

селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), 

исключительные права на которые принадлежат учредителям (участникам) соответственно таких хо-

зяйственных обществ, хозяйственных партнерств - бюджетным, автономным научным учреждениям 

либо являющимся бюджетными учреждениями, автономными учреждениями образовательным орга-

низациям высшего образования; 

 

г) хозяйственные общества, хозяйственные партнерства получили статус участника проекта в 

соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 года N 244-ФЗ "Об инновационном центре 

"Сколково"; 

 

д) учредителями (участниками) хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств являются 

юридические лица, включенные в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень 

юридических лиц, предоставляющих государственную поддержку инновационной деятельности в 
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формах, установленных Федеральным законом от 23 августа 1996 года N 127-ФЗ "О науке и государ-

ственной научно-технической политике". Юридические лица включаются в данный перечень в по-

рядке, установленном Правительством Российской Федерации, при условии соответствия одному из 

следующих критериев: 

- юридические лица являются публичными акционерными обществами, не менее 50% акций ко-

торых находится в собственности Российской Федерации, или хозяйственными обществами, в кото-

рых данные публичные акционерные общества имеют право прямо и (или) косвенно распоряжаться 

более чем 50% голосов, приходящихся на голосующие акции (доли), составляющие уставные капита-

лы таких хозяйственных обществ, либо имеют возможность назначать единоличный исполнительный 

орган и (или) более половины состава коллегиального исполнительного органа, а также возможность 

определять избрание более половины состава совета директоров (наблюдательного совета); 

- юридические лица являются государственными корпорациями, учрежденными в соответствии 

с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"; 

- юридические лица созданы в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 

211-ФЗ "О реорганизации Российской корпорации нанотехнологий"; 

 

ж) участниками обществ с ограниченной ответственностью являются только общероссийские 

общественные объединения инвалидов и (или) их отделения (территориальные подразделения) и в 

таких обществах с ограниченной ответственностью за предшествующий календарный год среднеспи-

сочная численность инвалидов по отношению к другим работникам составляет не менее чем пятьде-

сят процентов, а доля оплаты труда инвалидов в фонде оплаты труда - не менее чем двадцать пять 

процентов. 

 

2) среднесписочная численность работников за предшествующий календарный год хозяй-

ственных обществ, хозяйственных партнерств, соответствующих одному из требований, указанных в 

пункте 1 настоящей части, производственных кооперативов, потребительских кооперативов, кресть-

янских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей не должна превышать следую-

щие предельные значения среднесписочной численности работников для каждой категории субъек-

тов малого и среднего предпринимательства: 

а) до 100 человек для малых предприятий (среди малых предприятий выделяются микропред-

приятия - до пятнадцати человек); 

б) от 100 одного до 250 человек для средних предприятий, если иное предельное значение 

среднесписочной численности работников для средних предприятий не установлено в соответствии с 

пунктом 2.1 настоящей части; 

 

2.1) Правительство Российской Федерации вправе установить предельное значение среднеспи-

сочной численности работников за предшествующий календарный год свыше установленного под-

пунктом "б" пункта 2 настоящей части для средних предприятий - хозяйственных обществ, хозяйст-

венных партнерств, соответствующих одному из требований, указанных в пункте 1 настоящей части, 

которые осуществляют в качестве основного вида деятельности предпринимательскую деятельность 

в сфере легкой промышленности (в рамках класса 13 "Производство текстильных изделий", класса 14 

"Производство одежды", класса 15 "Производство кожи и изделий из кожи" раздела С "Обрабаты-

вающие производства" Общероссийского классификатора видов экономической деятельности) и 

среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год превысила 

предельное значение, установленное подпунктом "б" пункта 2 настоящей части. Соответствующий 

вид предпринимательской деятельности, предусмотренный настоящим пунктом, признается основ-

ным при условии, что доля доходов от осуществления такого вида деятельности по итогам предыду-

щего календарного года составляет не менее 70 процентов в общей сумме доходов юридического ли-

ца; 

 

3) доход хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств, соответствующих одному из 

требований, указанных в пункте 1 настоящей части, производственных кооперативов, потребитель-

ских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, по-

лученный от осуществления предпринимательской деятельности за предшествующий календарный 

год, который определяется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах, суммируется по всем осуществляемым видам деятельности и применяется по всем 

налоговым режимам, не должен превышать предельные значения, установленные Правительством 
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Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Предельные значения выручки от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий ка-

лендарный год без учета НДС установлены Постановлением Правительства РФ от 04.04.2016 N 265 

для следующих категорий субъектов малого и среднего предпринимательства: 

- для микропредприятий - 120 млн руб.; 

- для малых предприятий - 800 млн руб.; 

- для средних предприятий - 2 млрд руб. 
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